
GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA Nº 247, DE 27 DE MAIO DE 2010 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4o do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como considerando as informações constantes dos 
processos relacionados no Anexo Único desta Portaria e do item 5 no Despacho nº 1.499/2009 do 
Consultor-Geral da União, que indica que "nenhum órgão da administração pública federal tem o poder 
de rever decisões de mérito da Comissão Especial Interministerial", resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, oriundos 
do Ministério das Comunicações, para compor quadro especial em extinção do Ministério das 
Comunicações, sob regime celetista (Decreto-Lei nº 5.452/1943). 
 
Art. 2º Cabe ao Ministério das Comunicações notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se 
apresentarem ao serviço, conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 
2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar ao Ministério das Comunicações no prazo de trinta dias, 
contados da notificação a que se refere o artigo anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao 
direito de retornar ao serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado no 
Ministério das Comunicações. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PAULO BERNARDO SILVA 
 

ANEXO 
 

 
CPF Nome Processo nº  

400.119.761-87 ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN  53000.0011232/94-40 
04500.005294/2009-22  

345.702.926-15 ANTONIO CARLOS SALOME MANGIA  
53000.010683/94-23 
04500.005213/2009-94 
46040.036775/1193-10 

258.311.606-10 ELZA DE AZEVEDO  46040.0041107/93-23 
04500.004985/2009-17  

327.411.897-49 EWERTON DE MIRANDA NASCIMENTO  53770.001179/94-76 
04500.005930/2009-16  

397.070.086-87 GERALDO ROBERTO VILELA  
46040.005229/93-47  
04500.005208/2009-81  

245.620.681-91 ILDENICE PEIXOTO FREITAS SILVA  46040.037283/93-42  

466.100.654-20 LUIZ ANTONIO ALMEIDA FERNANDES  53000.011739/94-11 
46040.023945/1993-05  

219.411.142-53 TEREZA KIOKO TAIRA OKUBARU  
53830.001213/94-04  
46040.031151/1993-99 

 
 
 
 

D.O.U.: 28/05/2010 
Seção 1 

Páginas: 198 e 199 


